（案の１）

令和７年７月３０日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係者 各位

防災士※を目指してみませんか？
～令和７年度山形県防災士養成研修講座を開催します～

 県では、地域の防災力の強化を図ることを目的として、地域防災の中核と

なる防災士を養成するため、下記のとおり山形県防災士養成研修講座を開催

します。今年度は、開催回数及び募集定員を拡充するとともに、新たに、

教育職員を目指す大学生等に対して、資格取得に係る費用を補助します。

また、地域防災における女性の参画促進を図るため、女性の視点で考える

防災対策のショート動画を公開しました。

つきましては、県民へ広く周知くださるようお願いいたします。

記

１ 令和７年度山形県防災士養成研修講座【拡充】

（１）開催日、会場及び募集定員

 開催日 会 場 募集定員

Ａ日程 令和７年 10月 25日（土）～26日（日） 庄内総合支庁講堂 100名

Ｂ日程 令和７年 11月８日（土）～９日（日） 県庁講堂 100名

Ｃ日程 令和７年 11月 29日（土）～30日（日） 県庁講堂 100名

（２） 受講対象者

県内在住で、次のいずれかに該当する方

① 市町村からの推薦を受ける方

居住する地域の自主防災組織（結成予定含む。）のリーダー又はそれと同等の活動（予

定を含む。）をしている方、市町村の職員等

② 一般応募の方

地域防災に関心のある方（市町村からの推薦を受けない上記①の方含む）

（３）申込期間

令和７年７月 30日（水）から令和７年８月 29日（金）まで

（４）詳細

   県ホームページ（こちら防災やまがた！）をご覧ください。

（https://www.pref.yamagata.jp/020072/bosai/kochibou/bousaijouhou/kyouikukeiha

tsu/kenshuubousaievent/bousaisiyousei.html）

プレスリリース

ショート動画の一場面

※「防災士」とは・・・
”自助”“共助”“協働”を原則として、社会の様々な場で防災力を高める活動が期待され、そのための

十分な意識と一定の知識・技能を修得したことを日本防災士機構が認証した人です。

２ 教育職員を目指す大学生等への資格取得費用の補助【新規】

（１）概要

山形県内の学校の教育職員を目指す大学生等が令和７年度山形県防災士養成研修講座を

受講し、防災士の資格を取得する場合、予算の範囲内で資格取得に係る費用を補助します。

（２）申請可能な方

山形県内に在住し、大学（大学院を含む）又は短期大学に在学している方で、山形県内の

学校の教育職員を目指し、教員免許状を取得するための教育職員の養成課程を履修中又は履

修を完了した方

（３）補助金額

１人につき 12,000円（教本代・試験受験料・認証登録料）

（４）申込期間

令和７年７月 30日（水）から令和７年８月 29日（金）まで

（５）詳細

   県ホームページ（こちら防災やまがた！）をご覧ください。

（https://www.pref.yamagata.jp/020072/bosai/kochibou/bosai/daigakuseihojokin.

html）

３ 女性の視点で考える防災対策ショート動画【新規】

（１）概要

山形県自主防災アドバイザーで女性防災士の細谷真紀子氏が、女性の視点で考える防災対

策のポイントをわかりやすく解説するショート動画を公開しました。地域防災における女性

の参画促進を図る目的で県が作成したもので、職員を交えたデモンストレーション形式で親

しみやすい内容になっています。

（２）テーマ

①女性の視点で避難所が変わる３選

②防災×女性参画 周りが理解すべきポイント３選

③普段の備えにプラス！女性のための防災グッズ３選

④防災士になって良かったこと３選

⑤防災士になるための４ステップ

（３）詳細

  県公式 YouTubeチャンネルをご覧ください。

（https://www.youtube.com/playlist?list=PLj_iVWyq0ny7NUbCuSXIQlObEtE34qYbP）

 【問合せ先】
防災くらし安心部防災危機管理課
防災学習・防災ＤＸ推進室 室長補佐 泉澤

 電話 ０２３－６３０－２６７１
【広 報 監】
防災くらし安心部次長（兼）危機管理広報監 岩瀬